
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879 79Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 2015

Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos e de 
Acidentes de Trabalho, considerando que o Conselho Superior 
não poderá publicar certame de remoção na 3ª entrância, 
enquanto não houver decisão por aquele Colegiado.

Belém-PA, 04 de maio de 2015.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Procuradora de Justiça

Secretária do Conselho Superior
Protocolo 824328

Extrato de Publicação do Inquérito Civil nº. 001566-
116/2013-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº. 
001566-116/2013-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 012/2015
Data da Instauração: 15/04/2015
Objeto:  apurar a possível prática de assédio moral na Unidade 
Municipal de Saúde do Bengui II.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 

(titular)
Protocolo 824402

Extrato do Inquérito Civil nº 000099-151/2014-MP/PJ/
DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a conversão do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº 000099-151/2014-MP/PJ/DPP/MA em 
INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 034/2015
Data da Instauração: 24/04/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades cometidas pelo 
Laboratório Central do Pará (LACEN/PA), tendo em vista a 
retirada de equipamentos que ainda estariam em perfeito estado 
para a substituição dos mesmos através da aquisição de novos.
Representante: Pessoa Física (Sigilo).
Representado: Laboratório Central do Estado do Pará - LACEN/PA.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA

Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.
Protocolo 824488

Extrato de Publicação da Portaria n.º 028/2015-MP/2ª 
PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares, 
torna pública a Portaria n.º 028/2015-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, 
que instaurou Procedimento Preparatório, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 028/2015
Data da Instauração: 24/04/2015
Objeto: Apurar a qualidade do atendimento dispensado pela 
Secretaria Municipal de Saúde - SESMA e pelo Hospital Ophir 
Loyola à paciente ISABEL OLIVEIRA PEREIRA, idosa de 65 anos 
de idade, acometida de neoplasia maligna da mama (CID 10 
C 50), especifi camente no que diz respeito à realização de 
procedimento cirúrgico.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões 
Colares (titular)

Protocolo 824503

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 
000055-151/2015-MP-PJ-DPP-MA

PORTARIA Nº 004/2015
Data da instauração: 27/04/2015
Interessado: Jackson José de Souza Pedroso
Investigado: Presidente do Grêmio Recreativo e Benefi cente 
Jurunense
Objeto: Pede providências contra o Presidente do Grêmio 
Recreativo e Benefi cente Jurunense “Rancho não Posso me 
Amofi ná”, em razão de possíveis irregularidades com relação ao 
Convênio fi rmado com a ASIPAG.
Promotora de Justiça: Helena Maria Oliveira Muniz Gomes

Protocolo 824641
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL N˚ 001/2015/MP/PJPP

O Promotor de Justiça de Ponta de Pedras, Estado do Pará, torna 
público a instauração de Inquérito Civil Público 001/2015-MP/
PJPP, que se encontra à disposição no prédio do Ministério Público 

situado no Fórum Desembargador Fulgêncio da Rocha Viana, 
Alameda Tabelião José Luís Tavares, nº 223, Bairro Centro, Ponta 
de Pedras, Marajó, Pará, Brasil. Cep: 68.830-000.
ICP n˚ 001/2015-MP/PJPP
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará
Requerido: Estado do Pará
Assunto: Apurar supostas irregularidades na Escola Municipal 
Padre Guido Fossati, Escola Semente do Saber, Escola Casinha 
Feliz, Escola Jarbas Passarinho, Escola Osvaldo Pojucam Tavares, 
Escola Dona Messiana Malato e Escola João Cabral Noronha.
Afonso Jofrei Macedo Ferro - Promotor de Justiça de Ponta de Pedras

Protocolo 824654
PORTARIA N.° 131/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 39/2015-MP/SGJ-TA, de 
27/1/2015, conforme quadro:
Onde se lê:

PROTOCOLO NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

1798/2015 LUIZ 
ERNESTO 
CABRAL 

LIMA

12/1 a 
10/2/2015

14/1/2015 28

Leia-se:

PROTOCOLO NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

1798/2015 LUIZ 
ERNESTO 
CABRAL 

LIMA

7/1 a 
5/2/2015

14/1/2015 23

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de março de 2015.

Protocolo 824656
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL N˚ 001/2015/MP/PJPP

O Promotor de Justiça de Ponta de Pedras, Estado do Pará, torna 
público a instauração de Inquérito Civil Público 001/2015-MP/
PJPP, que se encontra à disposição no prédio do Ministério Público 
situado no Fórum Desembargador Fulgêncio da Rocha Viana, 
Alameda Tabelião José Luís Tavares, nº 223, Bairro Centro, Ponta 
de Pedras, Marajó, Pará, Brasil. Cep: 68.830-000.
ICP n˚ 001/2015-MP/PJPP
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará
Requerido: Estado do Pará
Assunto: Apurar supostas irregularidades na Escola Municipal 
Padre Guido Fossati, Escola Semente do Saber, Escola Casinha 
Feliz, Escola Jarbas Passarinho, Escola Osvaldo Pojucam Tavares, 
Escola Dona Messiana Malato e Escola João Cabral Noronha.
Afonso Jofrei Macedo Ferro - Promotor de Justiça de Ponta de Pedras

Protocolo 824670

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PREPARATÓRIO Nº 001/2015-MP/7ªPJC

O 7º PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo Preparatório n.º 001/2015-MP/7ªPJC.
Portaria de Instauração nº 001/2015/PAP-MP/7ªPJ.
Data da Instauração: 28/04/2015
Objeto: Acumulo irregular de função pública e descontrole na 
frequência dos servidores da ALEPA
Procurador de Justiça: Nelson Pereira Medrado (com delegação 
do Procurador-Geral de Justiça)

Protocolo 824673
PORTARIA N° 754/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 001/2015-GAES, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 539/2015, em 
8/1/2015,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça SUELY REGINA 
FERREIRA AGUIAR CATETE, da Coordenação do Grupo de 
Atuação Especial na Saúde - GAES, instituída pela Resolução nº 
014/2013-CPJ, de 22/8/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e 
a lealdade com que a Doutora Suely Regina Ferreira Aguiar 
Catete se houve no desempenho das atribuições junto à referida 
Coordenação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1950/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 38/2015/ASS/JUR/PGJ, 
de 10/4/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0001109-92.2013.814.0110, 
para, nos termos dos arts. 16 e 47 do Código de Processo Penal, 
requerer diligências suplementares à autoridade policial, a fi m 
de que seja juntado o laudo do exame necroscópico realizado no 
copo da vítima e, posteriormente, denunciar o nacional Ronaldo 
de Souza Borges.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2039/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GONCALVES, 
estabelecidas pela Portaria n.° 1851/2015-MP/PGJ, no período 
de 19/2 a 20/3/2015, a contar de 4/3/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, estabelecidas pela Portaria n.° 1237/2015-MP/
PGJ, no período de 2 a 31/3/2015, a contar de 16/3/2015,  para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO 
DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/
PGJ, no período de 1º a 30/4/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 13/4 a 12/5/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 22/4 a 21/5/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2095/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 41/2015/ASS/JUR/PGJ, 
de 17/4/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para acompanhamento e realização dos atos 
necessários tão somente quanto à Audiência de Conciliação 
que será realizada no dia 22/04/2015, às 11h, na Sede do 
Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, referente aos 
autos do Processo nº 0003073-91.2015.8.14.0000, devendo ser 
posteriormente distribuído, pelo Departamento de Atividades 
Judiciais, a um dos cargos de Procurador de Justiça com 
atribuições na área cível.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
abril de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2150/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 43/2015/ASS/
JUR/PGJ, de 22/4/2015;
R E S O L V E:
I - DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 


